
ROZHODNUTÍ RADY (SZBP) 2022/638 

ze dne 13. dubna 2022, 

kterým se mění rozhodnutí 2014/486/SZBP o poradní misi Evropské unie pro reformu sektoru 
civilní bezpečnosti na Ukrajině (EUAM Ukraine) 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na čl. 42 odst. 4 a čl. 43 odst. 2 této smlouvy,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 23. února 2022 zahájila Ruská federace nevyprovokovanou a neodůvodněnou vojenskou agresi vůči Ukrajině, kterou 
Evropská rada nanejvýš důrazně odsoudila v závěrech přijatých dne 24. února 2022.

(2) Dne 24. března 2022 Evropská rada ve svých závěrech uvedla, že „Ruská agresivní válka proti Ukrajině hrubě 
porušuje mezinárodní právo a způsobuje obrovské ztráty na životech a zranění civilistů. Útoky Ruska směřují na 
civilní obyvatelstvo a na civilní objekty včetně nemocnic, zdravotnických zařízení, škol a krytů. Tyto válečné zločiny 
musí okamžitě skončit. Odpovědné osoby i ti, kteří jim napomáhají, budou pohnáni k odpovědnosti v souladu 
s mezinárodním právem.“ Evropská rada dále znovu potvrdila Versailleské prohlášení ze dne 11. března 2022, které 
zejména uvítalo rozhodnutí žalobce Mezinárodního trestního soudu zahájit vyšetřování trestných činů spadajících 
do jeho pravomoci.

(3) Rozhodnutím 2014/486/SZBP (1) byla zřízena mise EUAM Ukraine, která má být Ukrajině nápomocna v oblasti 
reformy sektoru civilní bezpečnosti, včetně policie a právního státu.

(4) Mise EUAM Ukraine by měla ukrajinským orgánům poskytnout podporu s cílem usnadnit vyšetřování a stíhání 
mezinárodních zločinů spáchaných v souvislosti s vojenskou agresí Ruské federace vůči Ukrajině.

(5) Rozhodnutí 2014/486/SZBP by mělo být odpovídajícím způsobem změněno.

(6) Mise EUAM Ukraine bude probíhat za situace, která se může zhoršit a která by mohla ohrozit dosažení cílů vnější 
činnosti Unie stanovených v článku 21 Smlouvy o Evropské unii,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Rozhodnutí 2014/486/SZBP se mění takto:

1) Dosavadní článek 2a se označuje jako článek 2b;

2) Vkládá se nový článek, který zní:

„Článek 2a

Podpora ukrajinských orgánů s cílem usnadnit vyšetřování a stíhání mezinárodních zločinů

1. Mise EUAM Ukraine poskytuje podporu ukrajinským orgánům, zejména úřadu generálního prokurátora, 
regionálním prokuraturám a donucovacím orgánům, s cílem usnadnit vyšetřování a stíhání mezinárodních zločinů 
spáchaných v souvislosti s nevyprovokovanou a neodůvodněnou vojenskou agresí Ruska vůči Ukrajině.

(1) Rozhodnutí 2014/486/SZBP ze 22. července 2014 o poradní misi Evropské unie pro reformu sektoru civilní bezpečnosti na Ukrajině 
(EUAM Ukraine) (Úř. věst. L 217, 23.7.2014, s. 42).

CS Úřední věstník Evropské unie L 117/38 19.4.2022  



2. Pro provádění tohoto úkolu:

a) mise EUAM Ukraine poskytuje ukrajinským orgánům zejména strategické poradenství týkající se vyšetřování 
a stíhání mezinárodních zločinů, nezbytných změn ukrajinských právních předpisů a související komunikační 
strategie. Poskytuje rovněž odbornou přípravu v ostatních souvisejících záležitostech. Může poskytovat 
ukrajinským orgánům prostředky nebo vybavení s cílem usnadnit vyšetřování a stíhání mezinárodních zločinů;

b) mise EUAM Ukraine zajišťuje úzkou koordinaci s Mezinárodním trestním soudem a Agenturou Evropské unie pro 
justiční spolupráci v trestních věcech (dále jen „Eurojust“), jakož i s členskými státy poskytujícími přímou podporu 
vyšetřování a stíhání mezinárodních zločinů na Ukrajině. V případě potřeby koordinuje součinnost s dalšími 
relevantními aktéry;

c) složky mise EUAM Ukraine mohou dočasně vykonávat svou činnost z území Moldavské republiky a z území 
členských států, pročež mohou být mezi misí EUAM Ukraine a Moldavskou republikou nebo dotčenými členskými 
státy uzavřena náležitá ujednání.“

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

V Bruselu dne 13. dubna 2022.

Za Radu
předseda

J.-Y. LE DRIAN

CS Úřední věstník Evropské unie 19.4.2022 L 117/39  


	Rozhodnutí Rady (SZBP) 2022/638 ze dne 13. dubna 2022, kterým se mění rozhodnutí 2014/486/SZBP o poradní misi Evropské unie pro reformu sektoru civilní bezpečnosti na Ukrajině (EUAM Ukraine) 

